
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9» 

«муниципальнöй велöдан учреждение «Шöр школа № 9» 

 
 

П Р И К А З  
 

 

0 9 . 1 1 . 2 0 2 3  г .  С ы к т ы в к а р  № 204 

 

 

Об утверждении плана мероприятий, направленного на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми от 7 ноября 2023 г. № 716 «Об утверждении 

регионального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Республики Коми, на 2023-2024 учебный год», в целях 

обеспечения комплекса мер, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№9» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий МОУ «СОШ №9», направленный на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 

2023-2024 учебный год (Приложению №1). 

2. Утвердить состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ №9» 

(Приложению №2). 

3. Назначить Алиеву К.Б., заместителя директора по УР, координатором, 

ответственных за вопросы формирования функциональной грамотности 

обучающихся. 

4. Алиевой К.Б.: 

- обеспечить контроль прохождения курсов повышения квалификации 

по вопросам функциональной грамотности учителями, работающими в 

8-9 классах, в срок до 30.12.2023 г.; 

- актуализовать план работы школьных методических объединений в 

части формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся в срок до 14.11.2023 г.; 



- организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий 

для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования», размещенного в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» по адресам: https://fg.resh.edu.ru/ , 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti , в срок до 30 ноября 2023 г.; 

- направить отчет об итогах реализации планов мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся, на 2023-2024 учебный год на муниципальном уровне в 

адрес региональных координаторов в срок до 15 июня 2023 г. 

 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                        Т. В. Вершинина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


 

 Приложение 1 

к приказу  

от 09.11.2023 г. № 204 

План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности учащихся 

МОУ «СОШ №9» в 2023-2024 учебном году 

Наименование мероприятия Ответственные Сроки 

Актуализация рабочей группы по 

разработке и реализации комплекса мер, 

направленных на формирование 

функциональной грамотности 

Вершинина Т.В. 

Алиева К.Б. 

Якимец Т.Н. 

до 20.11.2023 

Разработка и утверждение плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся  

Вершинина Т.В. 

 

до 20.11.2023 

Участие в методических совещаниях, 

информационных сессиях по вопросам 

формования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Рабочая группа по графику 

Актуализация планов методических 

объединений в части формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

Алиева К.Б. 

Вшивцева Н.Б. 

до 25.11.2023 

Участие в исследовании 

профессиональных компетенций педагогов 

по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся. Выявление 

профессиональных дефицитов 

Учителя школы по графику 

Разработка и реализация индивидуальных 

образовательных маршрутов педагогов по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся на основе результатов 

диагностики профессиональных 

дефицитов 

Алиева К.Б. 

Вшивцева Н.Б 

до 31.01.2024 

Участие в тренингах для педагогов по 

решению заданий (из банка заданий 

ФГБНУ «ИСРО РАО») для оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся по направлениям: 

- математическая грамотность 

- естественнонаучная грамотность 

Руководители МО по графику 



- читательская грамотность 

- финансовая грамотность 

- глобальные компетенции 

- креативное мышление 

Организация и проведение открытых 

уроков по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

Вшивцева Н.Б по графику 

Участие в профессиональном конкурсе 

методических разработок по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности «Учим и учимся для жизни» 

Руководители МО по графику 

Организация и проведение мероприятий по 

внедрению в учебный процесс банка 

заданий по оценке функциональной 

грамотности 

Учителя постоянно 

Организация и проведение мероприятий по 

внедрению во внеурочную деятельность 

банка заданий по оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

Учителя постоянно 

Организация и проведение практикумов и 

других форм работы с обучающимися по 

решению контекстных задач 

Алиева К.Б. 

 

по графику 

Проведение массовых мероприятий на 

уровне школы по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся (олимпиады, конкурсы, 

развивающие беседы, проекты, марафоны, 

конференции, квесты и др.) 

Алиева К.Б. 

 

по графику 

Ведение рубрики на сайте школы 

«Функциональная грамотность» 

Вершинина Т.В. 

Рожков В.А. 

В течение учебного 

года 

Анализ результатов диагностических работ 

по оценке функциональной грамотности. 

Определение плана работы на 2022-2023 

учебный год 

Алиева К.Б. 

Руководители 

ШМО 

 

Март-июль 2024 

Анализ эффективности проведённой 

работы по формированию у учащихся 

функциональной грамотности 

Директор Июнь-июль 2024 

 

 

 

 

 

  



Приложение 2 

к приказу  

от 09.11.2023 г. № 204 

 

Состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности учащихся МОУ «СОШ №9» в 2023-2024 учебном году 

 

1. Вершинина Татьяна Валерьевна – директор 

2. Вшивцева Надежда Борисовна – заместитель директора по УР  

3. Алиева Ксения Борисовна – заместитель директора по УР 

4. Якимец Татьяна Николаевна – заместитель директора по УР (начальные классы)  

5. Баева Октябрина Владимировна - руководитель школьного методического 

объединения учителей математики, физики и информатики  

6. Тюпина Галина Александровна – руководитель школьного методического 

объединения учителей географии, биологии и химии 

 

 


	«муниципальнöй велöдан учреждение «Шöр школа № 9»

